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SUMMARY

Introduction: Diagnostic imaging has a crucial role in the diagnosis and therapeutic

management of acute ischemic stroke (AIS). Within the framework of AIS, computed

tomography (CT) is still the most widespread and used imaging modality. Despite the known

applications of CTA (occlusion detection, collateral assessment) and wide use of CT perfusion

(CTP) as a part of the standard stroke management protocol, the main aim of this thesis was to

further evaluate the utilization of these imaging modalities in the diagnosis and treatment

decision in patients with acute ischemic stroke caused by the occlusion of the middle cerebral

artery.

Methods: Study in Chapter 2 retrospectively evaluated the automatically derived CT perfusion

lesion volumes (PLV) defined as Tmax>10s, >8s, >6s, >4s, CBF<30% and hypoperfusion

intensity ratio (HIR) with collateral score using multiphase CTA (mCTA). PLV and

hypoperfusion intensity ratio (HIR) were compared across collateral score categories using

Kruskal-Wallis and Wilcoxon rank-sum test. Correlation coefficients were calculated using

Spearman’s rho. In study in Chapter 3, the assessment of ischemic changes by expert reading

and available automated software for non-contrast CT (NCCT) and CTP on baseline

multimodal imaging was compared (retrospective analysis, the sensitivity, specificity, positive

predictive value, and negative predictive value were calculated). The accuracy for the final

infarct prediction was evaluated using Bland-Altman plots. In Chapter 4, the performance of

StrokeSENS, an automated tool utilizing a machine learning algorithm, in detection of anterior

large vessel occlusions (LVO) on CTA was tested using receiver operator characteristics

analysis, reporting area under the curve, sensitivity and specificity. Study in Chapter 5 aimed

to determine whether mCTA-based prediction of clinical outcome and final infarct volume can

be improved by assessing collateral status on time-variant mCTA color maps (retrospective

analysis, multivariable logistic regression was used). The aims in Chapter 6 were to determine

if mCTA-derived tissue maps can accurately detect medium vessel occlusions (MeVOs), and

predict infarction on 24h follow-up imaging with comparable accuracy to CTP maps

(retrospective analysis, sensitivity, specificity, and AUC for MeVO detection were calculated,

concordance correlation coefficient and intraclass correlation coefficient for volumetric and

spatial agreement between predicted infarcts on mCTA and CTP, Cohen’s Kappa analysis).

Results: In Chapter 2, we demonstrated that mCTA collateral score corresponds well with

automatically-derived perfusion lesion volumes with significant difference of PLV between

good and poor collaterals. High accuracy for the assessment of ischemic changes by different

CT modalities with the best accuracy for CBF<30% and Tmax>10s was demonstrated in

Chapter 3. We showed in Chapter 4 StrokeSENS LVO machine learning algorithm detected

anterior LVO with high accuracy from a wide range of scans in a large dataset. Chapter 5

demonstrated that collateral extent assessment on time-variant mCTA maps improved

prediction of good outcome and was comparable to conventional mCTA in predicting follow-

up infarct volume. Study in Chapter 6 showed that mCTA tissue maps can be used to reliably

detect MeVO stroke and predict tissue fate, with good interrater agreement for the MeVO

presence.

Conclusion: The correlation of mCTA collateral status and CTP-derived PLV suggests that

PLV can be estimated by collateral grade in AIS patients presenting during first 6 hours from

the symptom onset. High accuracy of early ischemic changes assessment using automated

software analysis encourages its use in clinical practice, especially by less experienced readers.

The reliable performance of the software tool in anterior LVO detection further supports the

use of machine learning based software tools in acute care to quickly and accurately identify

patients presenting with suspected AIS who can benefit from timely treatment. Time-variant

mCTA display format represents a suitable alternative to facilitate interpretation of the

collateral status. mCTA-derived tissue maps can be used to detect MeVO and estimate the

volume of potentially salvageable tissue, particularly in centers in which CTP is not available.

Key words: acute ischemic stroke, stroke imaging, multiphase CTA, CT perfusion, automatic

software analysis, collateral score

SOUHRN

Úvod a cíle: Diagnostické zobrazování má zásadní roli v diagnostice a terapeutickém

managementu akutní ischemické cévní mozkové příhody (AIS). V rámci AIS je stále

nejrozšířenější a nejpoužívanější zobrazovací modalitou počítačová tomografie (CT).

Navzdory běžnému využití CTA (k detekci uzávěru, posouzení stavu kolaterál) a rozšiřujícímu

se užití CT perfúze (CTP) jako součásti standardního protokolu v managementu pacientů s

AIS, bylo hlavním cílem této práce zhodnotit další možnosti využití těchto zobrazovacích

modalit u pacientů s AIS způsobenou uzávěrem střední mozkové tepny.

Metodika: Studie v Kapitole 2 retrospektivně hodnotila automaticky odvozené objemy CT

perfúzních lézí (PLV) definované jako Tmax>10s, >8s, >6s, >4s, CBF<30% a hypoperfúzní

koeficient (HIR) s kolaterálním skóre pomocí multifázické CTA (mCTA). PLV a HIR byly

porovnány napříč kategoriemi kolaterálního skóre pomocí Kruskal-Wallisova a Wilcoxonova

rank-sum testu. Korelační koeficienty byly vypočteny pomocí Spearmanova rho. Ve studii v

Kapitole 3 bylo porovnáno hodnocení ischemických změn na vstupním multimodálním

zobrazení hodnoceného experty a pomocí dostupného automatizovaného software na nativním

CT (NCCT) a CTP (retrospektivní analýza, stanovení senzitivity, specificity, pozitivní

prediktivní hodnoty a negativní prediktivní hodnoty). Dále byla zhodnocena přesnost

hodnocení pro predikci výsledného infarktu pomocí Bland-Altman analýzy. V Kapitole 4 byl

testován StrokeSENS, automatizovaný nástroj využívající machine learning algoritmus, v

detekci uzávěru velkých cév (LVO) v přední mozkové cirkulaci na CTA s využitím receiver

operating characteristics, [stanovení area under the curve (AUC), senzitivity a specificity].

Cílem studie v Kapitole 5 bylo zjistit, zda lze zlepšit predikci klinického výsledku a konečného

objemu infarktu na základě posouzení stavu kolaterál na barevně kódovaných time-variant

mCTA (retrospektivní analýza, použita multivariabilní logistická regrese). Cílem v Kapitole 6

bylo určit, zda tkáňové mapy generované z mCTA umožňují přesnou detekci uzávěrů středních

cév (MeVO) a predikovat infarkt na kontrolním zobrazení za 24 hodin se srovnatelnou

přesností jako CTP (retrospektivní analýza, stanovení senzitivity, specificity a AUC pro

detekci MeVO, koeficientu konkordanční korelace a koeficientu vnitrotřídní korelace pro

objemovou a prostorovou shodu predikovaných infarktů na mCTA a CTP, Cohenova Kappa).

Výsledky: V Kapitole 2 jsme prokázali, že mCTA kolaterální skóre dobře koreluje s

automaticky odvozenými objemy perfúzních lézí s významným rozdílem velikosti PLV u

dobrých a chudých kolaterál. Vysoká přesnost pro hodnocení ischemických změn různými CT

modalitami byla prokázána v Kapitole 3 s nejvyšší přesností pro CBF<30% a Tmax>10s. V

Kapitole 4 jsme ukázali, že software StrokeSENS LVO detekoval LVO v přední cirkulaci s

vysokou přesností na velkém souboru dat s širokou škálou skenů. Kapitola 5 demonstrovala,

že hodnocení rozsahu kolaterálu na time-variant mCTA mapách zlepšilo predikci dobrého

výsledku a mělo obdobnou hodnotu pro predikci následného objemu infarktu ve srovnání s

konvenčním hodnocením kolaterál na mCTA. Studie v Kapitole 6 ukázala, že tkáňové mapy

mCTA lze použít ke spolehlivé detekci MeVO a k predikci infarktu, s dobrou shodou mezi

hodnotiteli v detekci MeVO.

Závěr: Korelace kvality kolaterál na mCTA a PLV odvozené z CTP značí, že velikost PLV

může být odhadnuta podle stavu kolaterál u pacientů s AIS přicházejících během prvních 6

hodin od začátku symptomů. Vysoká přesnost hodnocení časných ischemických změn pomocí

automatizované softwarové analýzy vybízí k jeho využití v klinické praxi, a to zejména méně

zkušenými uživateli. Spolehlivý výkon automatického softwaru v detekci LVO dále podporuje

využití softwarových nástrojů založených na machine learning v akutní péči pacientů s

podezřením na AIS k rychlé a přesné identifikaci těch, kteří mohou mít prospěch z včasné

léčby. Formát zobrazení time-variant mCTA představuje vhodnou alternativu k usnadnění


[…]


volumes were underestimated, regardless of reperfusion status. A previous study showed that

Tmax-based prediction of final infarct volumes tended to be underestimated in patients without

early recanalization, which could at least partially explain these results (32).

The overall spatial agreement between CTP and mCTA predicted infarct volumes was

moderate, with a DSC 38.5%. The same was true between mCTA predicted follow-up infarct

volume and measured infarct volume (DSC = 23.5%) and CTP predicted follow-up infarct

volume and measured infarct volume (DSC = 32.5%). This is in line with a previous study (14)

and likely at least partially due to continued infarct growth, which can occur even in cases of

successful reperfusion. Indeed, spatial agreement was worse in the non-reperfused group,

probably due to infarct growth, which biases the DSC. Furthermore, accurate quantification of

irreversibly damaged versus salvageable tissue is difficult and likely influenced by multiple

pathophysiological processes (e.g., cerebral autoregulation, collateral status, etc.). Another

factor contributing to low spatial agreement could be the co-registration of different imaging

modalities, e.g., overlaying DWI segmentations from follow-up MRI studies onto baseline CT

(33).

This study has several limitations. First, the current models were derived using only

imaging-based information; incorporating clinical parameters (e.g., time from onset, patient

history, etc.) may increase the prediction accuracy (34). Second, accurate measurement of final

infarct volume is challenging, with a multitude of factors such as modality, time from onset to

imaging and reperfusion, collateral status, tissue tolerance to ischemia, and infarct location

likely influencing the results (18,34,35). Third, although the mCTA models have now been
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tested in patients with both LVOs and MeVOs, their applicability needs to be expanded to

include more diverse cases (e.g., stroke mimics, small vessel occlusions) to further increase

accuracy. Similarly, although the patient collective was from a multicenter study, testing of the

models should be performed in external, larger, and more diverse datasets, a necessary step

before implementing our results into clinical practice.

6.5 CONCLUSION

mCTA-derived tissue maps can be used to accurately detect MeVO stroke and automatically

predict tissue fate with similar accuracy to CTP imaging. Thus, mCTA-derived tissue maps

could be used as for patient selection in a randomized MeVO EVT trial as well as in daily

clinical practice, particularly in centers in which CTP is not available.
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7. Chapter 7 – Results summary

The main aim of this thesis was to investigate and evaluate possible further utilizations of CT

imaging modalities in acute stroke care. Several practical implications can be drawn from the

finding reported in this thesis.

First, we showed in Chapter 2 that collateral grading evaluated on the multiphase CTA

correlates with increasing perfusion lesion volumes automatically derived from CTP. In the

author’s opinion these findings supports the paradigm that CTP is not necessary in patients

presenting during the first 6 hours from the symptom onset while the median volume of the

ischemic core remained relatively small even in the patients with poor collaterals. Moreover,

the reported values of perfusion lesion volumes might be used as an estimate of the probable

ischemic core volume and severely hypoperfused tissue based on the collateral grade on

mCTA, which can be easily implemented without any additional technical requirements and

thus can be an attractive tool in smaller hospitals and places where CTP is not available. The

validation of these results should be performed on a large multicentre dataset.

It was demonstrated in Chapter 3 that the early ischemic changes can be assessed with higher

accuracy on CTP maps (specifically on CBF<30% and Tmax >10s) compared to the expert

reading on NCCT. Despite the automatic software analysis of early ischemic changes on NCTT

showed the lowest accuracy and sensitivity, its accuracy of 0.76 was comparable with the

expert consensus reading and can still be considered as good. In author’s opinion, this finding

encourages the use of automatic software analysis in clinical practice especially by less

experienced readers (e.g. residents on-call) or clinicians in primary stroke care centres to fasten

the AIS patients triage and prevent any delays in treatment initiation. The author of the thesis

was involved in the implementation of use of the automatic software tools (RAPID-IA and e-

ASPECTS Brainomix).

Results reported in Chapter 4 demonstrating the high accuracy of the automatic anterior LVO

detection using the machine learning based software tool supports the generalizability of the

software’s use in routine clinical practice. Although the tested version of the software tool was

intended only for a detection of LVO in the anterior circulation, it provided a solid baseline for

further software development to identify all intracranial occlusion (i.e. distally located
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occlusions and occlusion in the posterior territory). Again, the findings of this study further

encourages the use automatic software tools in acute stroke care to quickly and accurately

detecting patients with LVO who may likely require immediate medical attention and benefit

from timely treatment. The further software development shall be focused on detection of all

intracranial occlusion including MeVOs and occlusions in the vertebrobasilar territory.

Moreover, studies evaluating the software performance on the real world data in a prospective

manner are warranted. The author of this thesis was involved in the development and evaluation

of the StrokeSENS automatic software tools.

The novel time-variant (color-coded) mCTA display format was evaluated in Chapter 5. We

showed that the collateral extent assessment on time-variant mCTA maps improved prediction

of good outcome and had similar value in follow-up infarct volume prediction compared to

conventional mCTA collateral grading. While the interpretation of collateral status on mCTA

requires some degree of experience and suffers from some degree of inter-rater variability, the

time-variant mCTA display format represents a suitable alternative to facilitate interpretation

of the collateral status.

Another novel machine learning based application of mCTA was evaluated in Chapter 6.

mCTA-derived tissue maps as an alternative to CTP maps predicting ischemic core and

penumbra. It the presented study, we showed that mCTA-derived tissue maps can be used to

accurately detect MeVO stroke which is believed to be the next frontier for EVT. We also

demonstrated that tissue fate can be predicted with similar accuracy to CTP maps, with

moderate spatial agreement between mCTA and CTP. The clinical implication of these findings

lies in the possibility of using mCTA-derived tissue maps to detect MeVO EVT candidates and

estimate the benefit of treatment (volume of potentially salvageable tissue) particularly in

centers in which CTP is not available. Further research could be focused on validation of these

results on a large prospectively collected dataset.
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