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Dodaná práce v anglickém jazyce má 132 stránek po úvodu a popisu hlavního

cíle práce, který odpovídá názvu dizertace. V první kapitole autorka popisu

patofyziologii a principy, technické možnosti i omezeni CT angiografie (CTA) a všech

typů parametrického zobrazování při CT perfuzi (CTP) a multifázické CT (mCTA)

angiografie obsahuje text pěti článků zveřejněných v severoamerických prestižních

časopisech. Journal of Stroke and cerebrovascular diseases (IF 2,68), Neuroradiology

(IF 1,8), Clinical Neuroradiology (IF 3,13) u kterých je doktorandka první autorkou. Jde

o vysoce prestižní časopisy, ve kterých čeští radiologové publikují zcela výjimečně a

kde články procházejí velmi pečlivým a jsou recenzním řízením a jsou několikrát

korigovány.

Názvy článku odpovídají tématům jednotlivých kapitol 2-6. Názvy prací

v jednotlivých kapitolách jsou: 2 - „Korelace kolaterálního skóre na multifázické CTA a

automaticky generovaných CT perfúzních objemů“, 3 - „Detekce ischemických změn

na vstupní multimodální počítačové tomografii: hodnocení experty versus Brainomix

versus RAPID software“, 4 - „Validace softwarového nástroje strojového učení

v detekci uzávěru velké tepny u pacientů s podezřením na akutní cévní mozkovou

příhodu“, 5 - „Využití barevně kódovaných time-variant map multifázické CTA v

predikci klinického stavu u akutní cévní mozkové příhody způsobené uzávěrem velké

tepny v přední cirkulaci“, 6 - „Tkáňové mapy generované z multifázické CTA přispívají

k detekci uzávěrů středních mozkových tepen“.

V Kapitole 2 dizertantka se spoluautory prokazují autoři, že lze predikovat infarkt

na kontrolním zobrazení za 24 hodin se srovnatelnou přesností jako CTP a že mCTA

kolaterální skóre dobře koreluje s automaticky odvozenými objemy perfuzních lézí se

statisticky významným rozdílem velikosti PLV (objemu perfuzní léze) u dobrých a

chudých kolaterál.

V Kapitole 3 dizertantka společně se spoluautory z Calgary v kanadské Albertě

Foothills Medical Center, University of Calgary, Department of Medical Imaging

Alberty v Kanadě) prokázala, že nejvyšší přesnost mají tyto parametry CBF < 30%a

Tmax > 10s, v další kapitole ukazují, že software StrokeSENS LVO detekoval LVO

(uzávěr velké tepny) v přední cirkulaci s vysokou přesností.

V Kapitole 5 autoři prokázali, že rozsah kolaterálu na time-variant mCTA

mapách zlepšilo predikci dobrého výsledku a mělo obdobnou hodnotu pro predikci

následného objemu infarktu oproti hodnocením kolaterál na mCTA.

V Kapitole 6 se potvrdilo, že tkáňové mapy mCTA lze použít ke spolehlivé

detekci MeVO (uzávěr střední/distální tepny) a k predikci infarktu. Všechny články

samozřejmě obsahují velmi rozsáhlé a správně citované práce, množství obrazové

dokumentace, grafů a tabulek. Na závěr dizertační práce obsahu podrobnou diskuzi,

seznam 23 obrazů a grafů a 18 tabulek, použité literatury kde je autorkou či

spoluautorkou.

Jediné co mně v práci chybí je seznam zkratek s uvedením anglického nejen

vysvětlení zkratky, ale i jeho českého ekvivalentu a to i s vědomím skutečnosti, že to

metodický pokyn UK nepožaduje.

Některé práce kde je doktorandka první autorkou /např. Variability assessment

of manual segmentations of ischemic lesion volume on 24-h non-contrast CT,

CIMFLOVÁ Petra OSPEL J. M. MARKO M. etal. NEURORADIOLOGY, rok: 2022,

ročník: 64, vydání: 6/, paní doktorka ani do práce nezařadila, nejspíše kvůli rozsahu,

protože tématu se též týkají. Přehled publikační činnosti dizertantky je dle metodiky

UK podrobně uveden v autoreferátu.

Celkově ve web of Science má doktorandka uvedeno jako autorka či

spoluautorka 49 prací, k mému překvapení o 6 více než na stránkách brněnské

Masarykovy Univerzity (https://www.muni.cz/lide/236709-petra-cimflova/publikace),16

v časopise STROKE jako spoluautorka (IF 10,17 v roce 2021) a citovanost těchto

článku je dle stejného zdroje 196.

Tímto doktorandka zcela jistě prokázala vědeckou erudici a náležité tvůrčí

schopnosti. Dokonce lze tvrdit, že nároky a kritéria publikační aktivity kladená v ČR na

doktorandské práce ale i práce habilitační vysoce překročila jak v počtu prací tak i

citovanosti. Práce habilitační by tedy měla následovat v krátké době, aby takto

erudovanou lékařku motivovala k práci v našem zdravotnictví a na některé z českých

či moravských lékařských fakult. S takto úspěšným CV má totiž otevřené dveře k práci

na prestižním univerzitním pracovišti v celé EU.

Práce splňuje, respektive jak zdůvodněno výše vysoce překračuje standardní
požadavky v našem oboru a tudíž práci

jednoznačně doporučuji k obhajobě podle §47 VŠ zákona 111/98 Sb.

Na dizertantku mám následující otázky:

1) Při volumetrickém hodnocení perfuzních lézí CTP parametry s rozdílnými hraničními

hodnotami lze předpokládat, že jistý objem perfuzních lézí je reprezentován benigní

oligémií. Jak byste zohlednila tento fakt u Vámi prezentovaných výsledků v Kapitole 2,

která přímo srovnávala velikost perfuzních lézi s kvalitou leptomeninngeálních

kolaterál?

2) Ve světle čerstvě publikovaných výsledků studie MR CLEAN-LATE, jak by bylo

možné uplatnit a interpretovat Vámi prezentované výsledky korelace multifázické CTA

a CTP?

3) Pokud je ASPECT skóre (studie CLEAR publikované online v listopadu 2021

v JAMA Neurolog) stejně senzitivní k výběru nemocných k mechanické rekanalizaci v

intervalu 6–24 hodin při s CTA potvrzeným uzávěrem a. car. interna nebo M1–M2 jako

nákladnější a složitější CT perfuze a MR DWI obrazy podle výsledku dle mRankinovy

škály po 90 dnech, má cenu při průkazu uzávěru jakékoli hodnocení mCTA či dalších

parametrů provádět?

V Praze 7. 11. 2022 prof. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc., MBA